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1. Overall Description:
RAN2 would like to thank SA2 for their LS on UE capability signalling. RAN2 shares SA2’s understating that the proposed functionality for UE capability handling based on UE capability ID is an optimization of the baseline UE capability signaling and RAN2 will strive to complete the baseline UE capability signaling first. 

Question #1:	TSG SA2 kindly asks TSG RAN2 to clarify whether additional optimisation of UE capabilities (e.g. based on UE Capability ID) target NR only, both NR and E-UTRA, and/or DC options and whether in 5GS only or in both 5GS and EPS.
Answer #1:	RAN2 will study additional optimisation of UE capabilities based on the agreed FS_RACS_RAN RP-181459. The RAN2 work on the SID is focused on the air interface, but otherwise RAN2 has not taken any decision yet on which CN the optimizations could be applicable in the SID. 
Question #2:	TSG SA2 also kindly asks TSG RAN2 to clarify the anticipated future maximum size for the E-UTRA, NR and DC radio capabilities. This is necessary in order for SA2 to decide upon whether new mechanisms are needed for handling UE capabilities on signalling interfaces within the EPC and 5GC.
Answer #2:	The maximum anticipated size for combined size of the E-UTRA, NR SA, and DC radio capabilities might be very large (several tens of kilo-octets). Currently the PDCP protocol limits the single-shot capability signaling to 8188 octets in E-UTRAN and 9000 octets in NR and it has been observed that UE with E-UTRAN capability only has reached such limit. With the addition of NR SA and DC capabilities, the total combined size is expected to increase several times and well exceed air interface limit. Giving a more accurate estimate is not possible at this time, RAN2 will study this during the SID.


2. Actions:
To SA2,
ACTION: 	TSG RAN2 kindly asks TSG SA2 to take the above information into account.


3. Date of Next TSG-RAN WG2 Meetings:
TSG-RAN2 Meeting #103	20th – 24th August 2018		Gothenburg, Sweden
TSG-RAN2 Meeting #103-Bis	8th – 12th October 2018		Chengdu, China

